
PodobrazníkyJan Hanzl





3

Podobrazníky

Jan Hanzl

V letu, Praha 2013

První vydání



Obsah

Jízda       8
Jízda II. aneb Stání     10
O závislém tatínkovi     13
Vsaďte se!      15
Hluchota      18
Dostihy a přísloví     21
Letem světem      24
Kdo za to může?     26
Jak jsem vyměňoval pneumatiku   28
(I)lustrační osvědčení     30
Mikrobiologický rozbor básně   33
Ozvěny května       36
K čemu jsem?      39
Nevěra v tržním hospodářství       42
O korektním divadle     45
Nemocnice žije     48
Slovník konverzatismů aneb návod 
k dešifrování známého při náhodném setkání  53
Četba s s poznámkami    56
Novoroční předsevzetí    60
Chlupatec zhltl důchodkyni! Brutální zvíře 
ohrozilo nezletilou!     62
Moderní doba      65
Posudek diplomové práce    68
Bržló       70
Samovztažný      72
Vyznání      74



5

Lepší pták v ruce než dva ptáci v křoví aneb 
Filipika zneuznaného překladatele   76
Zpráva o průběhu terénního výzkumu  78
Nepřehlédnutelná osobnost    82
Téma a variace        84
Bezpečnostní opatření        87
Rozhovor      90
Za vzkříšení hudby příležitostné   93
Nejsem deformován!     96
Co jste mi to udělal, pane Svěráku?   98
Den bez...      101
Usínání live      104
Podle čeho si vybírat partnera    107
Mal à propos      110
To jsem překladatel?!?     112
Cvičný diktát       114
Inovace bez legrace     116



6

ISBN 978-80-87791-06-6 (PDF)
ISBN 978-80-87791-07-3 (ePub)
ISBN 978-80-87791-08-0 (mobi)

Jan Hanzl, 2001-2013
Štefan Švec, 2013
Shutterstock, Everett Collection 2013



7

Tyto fejetony vycházely v rubrice Podobrazník Honzy Hanzla 
časopisu Dobrá adresa (www.dobraadresa.cz) každý měsíc od 
února 2001 do prosince 2008. 



8

Jízda

Jednoho pozdně letního večera, jako stvořeného pro milostné 
dobrodružství, jsem se potřeboval přemístit z místa A do místa 
B. Z ne příliš pestré nabídky dopravních prostředků, obsahují-
cí pouze autobus, jsem nakonec po zralé úvaze zvolil autobus.

Pět minut před stanoveným odjezdem byla k nástupišti při-
stavena modrobílá harmonika značky Karosa s 55 místy k se-
zení, 45 místy k stání a  jednou pětirychlostní automatickou 
převodovkou. My, přemístěníchtiví cestující, jsme se okamži-
tě vrhli na vstupní dveře.

Trochu jsem zneklidněl, protože bachraté individuum za 
volantem se zbytky večeře ve vousech na mě nepůsobilo příliš 
důvěryhodně. Přesto jsem se usadil. Vyjeli jsme z místa A... 

Z dalších několika minut si bohužel nepamatuji vůbec nic. 
Přičítám to pohybu autobusu, který se už od začátku nesnažil 
tvářit ani rovnoměrně, natož přímočaře.

Probral jsem se až na dálnici. Řidič se rozhodl vymačkat ze 
stroje, co se dá, a tak vytáčel otáčky motoru do takové výšky, 
že jsem rázem pochopil, co je nadzvuková rychlost. Autobus 
se chvílemi lehce vznášel.

Po pár minutách letu následoval prudký výkyv kolmo dole-
va, provázený krátkodobou ztrátou kontaktu mého zadku se 
sedačkou. Myslel jsem, že jdeme do vývrtky, ale pouze jsme 
opustili dálnici. Když jsem se uvedl zpět do klidového stavu 
vzhledem k sedačce, uviděl jsem, jak se po okresní silnici té 
nejnižší třídy řítíme přímo proti autobusu jedoucímu z místa 
B do místa A. On se blížil k nám, my jsme se blížili k němu 
a nejužší místo silnice se přibližovalo k oběma.



9

Rozloučil jsem se se životem. Zdravil jsem andělíčky, slyšel 
umíráček a představoval si, jak zbytečky mého tělíčka naklá-
dají do černého autíčka.

Nevím, jak se to stalo, ale místo nárazu se ozvalo jenom 
hlasité fuíííí a obě jedoucí tělesa se těsně minula.

Oddechl jsem si, ale ne nadlouho. Serpentiny se nezadrži-
telně blížily.

Nejprve jsme zatáčeli ostošest, možná i o víc, přičemž ři-
dičova noha ani na vteřinu neopustila plynový pedál. Cestu-
jící se kymáceli ze strany na stranu, nadskakovali ze sedadel 
a padali do uličky. Ti, kteří dobrovolně stáli, si nedobrovolně 
sedali, a ti, kteří dobrovolně seděli, si nedobrovolně stoupali. 
Naše zadní část autobusu za svou přední kolegyní jen tak vol-
ně povlávala a vypadalo to, že se každou chvíli utrhne.

Pojednou to šílené kličkování zničehonic přestalo, jako by 
bylo po všem. Chyba lávky. Silnice se klikatila dál, jenom my 
jsme jeli pořád rovně. Jet proti nám nějaký další dopravní 
prostředek z místa B, byli bychom všichni okamžitě v místě P.

Hlasité hvízdání brzd, pištění pneumatik a  synchronizo-
vaný kotoul vpřed znamenaly příjezd do místa B, čímž byl 
proces přemisťování završen. Vysoukali jsme se z  autobusu 
a odpotáceli se do svých domovů. Vida, nakonec nám štěstí 
přeci jen přálo.

Teď jsou tři hodiny ráno a já sedím a píšu tyhle řádky. Ne-
můžu usnout. Pořád myslím na to, že se zítra musím přemístit 
z místa B zpátky do místa A.

březen 2001



10

Jízda II. aneb Stání

Jednoho pozdně letního večera, jako stvořeného pro milostné 
dobrodružství, jsem se opět potřeboval přemístit z  místa 
A do místa B. Pět minut před stanoveným odjezdem zastavila 
na mírně do kopce se svažující autobusové zastávce v místě 
A  oprýskaná modrobílá harmonika značky Karosa, na níž 
bylo zřetelně vidět, že se na našich silnicích svíjela už v dobách 
reálného socialismu.

My, přemístěníchtiví cestující, jsme nicméně jako vždyc-
ky nastoupili, jako vždycky jsme se usadili a autobus se jako 
vždycky rozjel.

Vlastně ne jako vždycky. On se rozjel dozadu.
Když si řidič uvědomil, že se nepohybujeme správným 

směrem, dupl na brzdu a všichni cestující se překutáleli o se-
dadlo vpřed. Následoval druhý pokus o rozjezd, který skončil 
stejně úspěšně jako ten první. 

Jakýsi chytrolín ke všeobecnému obveselení navrhl, aby ři-
dič zařadil jedničku místo zpátečky. Řidič namítl, že proti gra-
vitaci na nakloněné rovině občas ani jednička nic nezmůže. 
Poté vypnul motor, vystoupil a dvakrát autobus oběhl. Jeho 
rty se přitom rychle pohybovaly, nejspíš odříkávaly zaklína-
dlo, které mělo stroj rozpohybovat žádoucím směrem.

Celý uřícený znovu zasedl do své kukaně a po dalších třech 
pokusech o start vpřed jsme skončili o další tři metry vzad.

Řidič rozsvítil světlo uvnitř autobusu, nevídanou rychlostí 
prospurtoval uličkou do zadní části vozu, nadzvedl část pod-
lahy a do vzniklého otvoru vstrčil hlavu. Musel jít zřejmě do 
hloubky, protože za chvíli zmizel v motoru téměř celý. Chvíli 



11

se tam objímal s převodovkou, pak vylezl a přeběhl zpátky do-
předu, aby si ověřil, zda jeho laškování s tou potvůrkou skončí 
úspěchem nebo krachem. 

Co následovalo jsem už popsal o několik řádků výše, s tím 
rozdílem, že díky stále otevřenému poklopu do motoru nás 
tentokrát řidič ještě trochu přiotrávil. 

Když v  mé krvi znovu převládl kyslík nad olovem, všiml 
jsem si, že řidič opět opustil vůz a mizí za nedalekými strom-
ky. Všimli si toho i ostatní a rozhostilo se napjaté ticho, které 
přerušil až vysoký hlásek mladé slečny, jež pomocí mobilního 
telefonu informovala své rodiče, aby ji už dneska doma ne-
čekali. „...opravdu, tu vanu můžeš klidně vypustit,“ sdělovala 
komusi na druhém konci drátu svého bezdrátového přístroje.

Osazenstvo autobusu vybuchlo smíchy a od toho okamžiku 
se rozproudil hovor.

„Ta krajina dneska vůbec neubíhá,“ postěžoval si mladík 
přede mnou. 

„Máš recht, je to furt stejný,“ přitakal jeho spolusedící.
„Kde je řidič?“ otázal se hlasitě kdosi vzadu.
„Asi šel skočit pod metro,“ odpověděl hlasitě kdosi vpředu.
„Já chci domů k pejskovi,“ zakňučela dívka v přední části 

zadní části vozu.
„Já bych si dal pívo,“ reagoval na dívčin citový výlev neteč-

ně vojín za mnou.
Dva chlapci vedle začali rozvíjet teorie o tom, jaký způsob se-

bevraždy řidič asi zvolil. Když ho probodli kapesním nožíkem, 
shodili z mostu a oběsili na tkaničkách od bot, zjevil se náh-
le řidič uvnitř autobusu a informoval nás, že tento vůz nás do 
místa B zcela určitě nedoveze a že náhradní stroj je už na cestě.



12

Pomalu jsme vylezli z autobusu a poskládali se na lavičky 
kolem. Noc byla vlahá, hvězdy na obloze zářily, budovy ČKD 
za ohradou rovněž. 

Za dobrou hodinu se z dáli ozval zvuk motoru a neustále se 
přibližoval. V zatáčce se nejdřív objevila dvě světla, pak oblak 
dýmu a  za pár vteřin před námi s  úděsným skřípěním brzd 
stanul autobus, k nerozeznání podobný tomu, jenž o tři metry 
vedle stávkoval. (Dokonce i oprýskán byl na stejných místech.)

Zmocnily se mě pochyby, a  nejen mě. Jeden značně na-
štvaný cestující při nástupu poznamenal, že je „teda zvědavej, 
kam nás ta vykopávka zaveze.“ Náhradní řidič se jen tajemně 
pousmál a pokrčil rameny, řka, že dotyčný může klidně zůstat 
v místě A. 

Dveře se zavřely, světla uvnitř zhasla. Řidič číslo dvě uvolnil 
brzdu číslo dvě, přidal plyn číslo dvě a motor číslo dvě zvýšil 
své otáčky na dvojnásobek. V tom okamžiku ani nám do smí-
chu dvakrát nebylo, jelikož následoval nám už dobře známý 
pohyb z kopce směrem vzad. 

„To už tady bylo,“ zaúpěl kdosi.
Když však řidič pustil ještě spojku číslo dvě, autobus číslo 

dvě se nejdřív strašně rozklepal, a pak se pomalu rozjel, tento-
krát dopředu, a s velikým rámusem zdolal kopec číslo jedna.

Po hodině a třičtvrtě jsme tedy konečně vyrazili vstříc mís-
tu B. Náhradního řidiče, který pobaveně sledoval naše nejdří-
ve vyděšené a potom už radostné obličeje v zrcátku, jsme za 
jeho výkon odměnili bouřlivým potleskem.

duben 2001


